
 

COMUNE DI BEINASCO 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 19 DEL 18/02/2026 
 

OGGETTO: Referendum costituzionale confermativo ex articolo 138 Cost. del 

22-23 marzo 2026. Determinazione degli spazi da destinare alla 

propaganda elettorale, ai sensi dell'articolo 2 della Legge 4 aprile 

1956, n. 212. 

 

  L'anno DUEMILAVENTISEI, addì DICIOTTO del mese di FEBBRAIO, con inizio 

alle ore 14:30, nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

CANNATI DANIEL SINDACO Presente 

BETTOLO DANIELE VICE SINDACO Assente 

CAROSSO MATTEO ASSESSORE Assente 

GEDDA GABRIELLA MARIA 

ROSANINA 

ASSESSORE Presente 

LA ROSA LUIGI ASSESSORE Presente 

ZANDARIN SARA ASSESSORE Presente 

  

 

              Assiste alla seduta, il Segretario Comunale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

  

 



Deliberazione n. 19 del 18/02/2026  Proposta n. 22/2026 
Referendum costituzionale confermativo del 22 marzo 2026. Determinazione degli spazi da destinare alla propaganda 
elettorale, ai sensi dell'articolo 2 della Legge 4 aprile 1956, n. 212. 
 

L’Assessore ai Servizi Demografici, dott. Matteo CAROSSO, relaziona. 

 Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 14 gennaio 2026, sono state fissate nei giorni 22 e 

23 marzo 2026 le date del referendum costituzionale confermativo ai sensi dell’art.138 

della Costituzione concernente modifiche ad alcuni articoli della Costituzione (c.d. 

‘Riforma della giustizia’). 

 

Considerato che in data 5 febbraio 2026 sono stati pubblicati i manifesti di 

convocazione dei comizi per lo svolgimento delle citate consultazioni con l’indicazione 

ufficiale delle date di voto. 

 

 Visto l’articolo 2 della Legge 4 aprile 1956, n. 212 “Norme per la disciplina della 

propaganda elettorale”, il quale prevede: 

□ che la Giunta Comunale stabilisca, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato 

per le elezioni, in ogni centro abitato con popolazione residente superiore ai 150 

abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 

esclusivamente all’affissione dei manifesti di propaganda elettorale; 

□ che il numero degli spazi per ogni centro abitato sia definito in base alla relativa 

popolazione residente; 

□ l’eventuale frazionamento del singolo spazio, qualora non fosse possibile destinare un 

unico spazio per comprendervi il tabellone nelle misure prescritte. 

 

 Dato atto che nel Comune di Beinasco vi sono quattro centri abitati (Beinasco, 

Borgaretto, Fornaci, Borgo Melano) con popolazione residente superiore a 150 abitanti e 

che il termine entro il quale è necessario delimitare gli spazi destinati alle affissioni per 

la propaganda elettorale ha inizio il 17 febbraio 2026 (33°giorno antecedente), con 

scadenza il 20 febbraio 2026 (30°giorno antecedente). 

 

Richiamate le disposizioni ministeriali, in coerenza con lo scadenzario degli 

adempimenti trasmesso dalla Prefettura, in particolare: 

□ gli articoli 3, 4 e 5 della Legge 4 aprile 1956, n. 212 “Norme per la disciplina della 

propaganda elettorale”, che disciplinano la delimitazione e l’assegnazione degli spazi 

per la propaganda elettorale; 

□ l’articolo 52 della Legge 25 maggio 1970, n. 352 “Norme sui referendum previsti dalla 

Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”, il quale stabilisce che, in 

occasione di consultazioni referendarie, gli spazi destinati alla propaganda di coloro 

che partecipano direttamente alla competizione elettorale di cui alle Leggi n. 212/1956 

e n. 130/1975, si intendono attribuiti ai partiti o gruppi politici che siano rappresentati 

in Parlamento nonché ai promotori del referendum, questi ultimi considerati come 

gruppo unico. 

 

 Ritenuto opportuno procedere in questa fase alla sola individuazione e 

delimitazione degli spazi, rinviando a successivo provvedimento la ripartizione e 

l’assegnazione degli stessi ai soggetti aventi diritto a seguito dell’esame delle istanze 

pervenute. 

 



 Tutto ciò premesso, l’Assessore propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 
 

1. di stabilire gli spazi da destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri, alla propaganda per 

il referendum costituzionale del 22 e 23 marzo 2026, come dettagliatamente 

specificato nel prospetto allegato (Allegato A) al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la presente deliberazione riguarda esclusivamente l’individuazione 

degli spazi, rinviando a successiva deliberazione la ripartizione e l’assegnazione 

nominativa degli stessi ai soggetti aventi diritto; 

3. di trasmettere la presente deliberazione ai soggetti e agli uffici comunali interessati 

per gli adempimenti conseguenti. 

 

L’Assessore propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, 

n.267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, stante l’urgenza di 

consentire il rispetto dei termini previsti dalla normativa in materia di propaganda 

elettorale. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la relazione dell’Assessore competente. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, i pareri 

previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Con successiva separata votazione e all’unanimità la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 

n.   267/2000. 

 

 

 

 

 
TC/tc 
Y:\Demografici\ELETTORALE\ELEZIONI 2026 -Referendum confermativo\PROPAGANDA ELETTORALE\Ubicazione e assegnazione spazi\Deliberazione individuazione 

spazi propaganda referendum 22-23 marzo 2026.docx  
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

CANNATI Daniel * 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RUSSO Gerlando Luigi * 

  

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 


